

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ HÒA XÁ**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Hòa Xá, ngày tháng năm 2026

**KẾ HOẠCH  
Vận động, ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2026**

Thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người có công với cách mạng;

Căn cứ Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng năm 2020; Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thực hiện Pháp Lệnh ưu đãi Người có công với cách mạng;

Căn cứ Công văn số 576/SNV-NCC ngày 30/01/2026 của Sở Nội vụ Hà Nội đăng ký chỉ tiêu thực hiện phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” đối với người có công với cách mạng nhân kỷ niệm 79 năm ngày thương binh - liệt sĩ; Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 06/4/2026 của UBND xã Hòa Xá tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2026);

Nhằm tiếp tục phát huy truyền thống đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”, huy động sự tham gia, đóng góp của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức và Nhân dân trong việc chăm lo đời sống vật chất, tinh thần đối với thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ, người có công với cách mạng trên địa bàn xã; UBND xã Hòa Xá ban hành Kế hoạch vận động, ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2026, với các nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Vận động Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” là cuộc vận động có ý nghĩa chính trị to lớn và tính nhân văn sâu sắc, nhằm phát huy truyền thống tốt đẹp “Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc; đồng thời thể hiện lòng biết ơn, tôn vinh và ghi nhận những đóng góp, hy sinh của các thương binh, bệnh binh và người có công với cách mạng.

Thông qua cuộc vận động nhằm huy động thêm các nguồn lực xã hội để chăm lo, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho các đối tượng chính sách, thân nhân liệt sĩ; kịp thời hỗ trợ tu bổ nghĩa trang, nhà bia ghi tên liệt sĩ; xây dựng, sửa chữa nhà tình nghĩa và tổ chức chu đáo các hoạt động thăm hỏi nhân ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7) cũng như các dịp Lễ, Tết.

Việc đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2026 được thực hiện trên tinh thần tự nguyện của các tổ chức và cá nhân; đồng thời thể hiện sự chủ động, tích cực vận động của các cơ quan, đơn vị nhằm bày tỏ trách nhiệm và nghĩa tình đối với người có công với cách mạng. Toàn bộ nguồn kinh phí huy động, quản lý và sử dụng vào các hoạt động Đền ơn đáp nghĩa phải bảo đảm nguyên tắc công khai, minh bạch các khoản thu, chi theo đúng kế hoạch được phê duyệt.

## II. ĐỐI TƯỢNG VÀ MỨC VẬN ĐỘNG ĐÓNG GÓP

### 1. Đối tượng vận động đóng góp

Các cơ quan Đảng, hành chính, lực lượng vũ trang, đơn vị sự nghiệp, trường học, trạm y tế, doanh nghiệp, tổ chức kinh tế hoạt động trên địa bàn; các hộ gia đình và cá nhân cư trú tại xã Hòa Xá (trừ các đối tượng không thuộc diện vận động đóng góp theo quy định tại Điều 178 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP).

### 2. Mức vận động đóng góp

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động: Thực hiện vận động đóng góp trên tinh thần tự nguyện, tích cực hưởng ứng và không hạn chế mức tối đa; trong đó, mức vận động phân đầu đạt tối thiểu là 01 (một) ngày lương/người.

- Đối với các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế: Thực hiện vận động đóng góp trên tinh thần tự nguyện và không giới hạn mức tối đa; trong đó, mức vận động tối thiểu là 1.000.000 đồng/đơn vị/lần.

- Đối với các hộ gia đình và cá nhân tại các thôn: Thực hiện vận động đóng góp trên tinh thần tự nguyện, mức khuyến khích tối thiểu là 20.000 đồng/hộ (trừ các đối tượng không thuộc diện vận động đóng góp theo quy định tại Điều 178 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP).

*(Có phụ lục kèm theo)*

Các trường hợp không thuộc diện vận động đóng góp (theo Điều 178 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP):

- Người chưa đủ 18 tuổi và người đã nghỉ hưu.
- Các đối tượng đang hưởng trợ cấp, phụ cấp theo Pháp lệnh.
- Người khuyết tật theo quy định của pháp luật về người khuyết tật.
- Người đang hưởng lương hưu, trợ cấp mất sức lao động, trợ cấp xã hội.
- Người đang học tại các trường thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.
- Người mất năng lực hành vi dân sự.

### 3. Thời gian triển khai vận động đóng góp và phương thức thu nộp

- **Thời gian vận động:** Triển khai trong năm 2026, trong đó tập trung cao điểm từ 15/6/2026 đến hết ngày 25/7/2026.

- Các cơ quan, đơn vị, nhà trường ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2026 nộp về số tài khoản 3761.0.9135348.91011, tên tài khoản: Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” xã Hòa Xá mở tại Kho bạc Nhà nước khu vực I, phòng giao dịch số 16 nộp trước ngày 15/07/2026.

- Đối với các Thôn: Tổ chức tiếp nhận và tổng hợp số tiền vận động đóng góp của nhân dân, nộp về phòng Văn hóa - Xã hội xã Hòa Xá (*công chức phụ trách Kế toán của phòng để tổng hợp*) trong khoảng thời gian từ ngày 05/7/2026 đến hết ngày 12/7/2026. Hoàn tất toàn bộ công tác vận động thu nộp chậm nhất ngày 31/7/2026.

- Quản lý và sử dụng quỹ: Kinh phí vận động được sử dụng để chăm lo đời sống người có công với cách mạng và thân nhân người có công, nhất là các trường hợp có hoàn cảnh khó khăn; hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở và thực hiện các hoạt

động đền ơn đáp nghĩa khác theo quy định tại Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

Là cơ quan thường trực, chủ trì tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch; phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức phát động, tuyên truyền, vận động đóng góp Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2026.

Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học và các thôn triển khai thực hiện; tổng hợp kết quả vận động, tham mưu quản lý, sử dụng Quỹ theo đúng quy định; định kỳ hoặc đột xuất báo cáo UBND xã, Ban Quản lý Quỹ và cơ quan cấp trên theo quy định.

Tham mưu biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác vận động, đóng góp và xây dựng “Đền ơn đáp nghĩa”.

#### **2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã**

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”; tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác người có công với cách mạng.

Thực hiện tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử và các hình thức tuyên truyền phù hợp khác nhằm tạo sự đồng thuận, hưởng ứng tích cực của các tầng lớp nhân dân.

#### **3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã**

Chủ trì phát động, hướng dẫn các tổ chức thành viên tích cực tuyên truyền, vận động đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng tham gia đóng góp “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2026.

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội triển khai cuộc vận động sâu rộng đến các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn; đồng thời thực hiện giám sát việc quản lý, sử dụng Quỹ bảo đảm công khai, minh bạch, đúng mục đích, đúng đối tượng.

#### **4. Các cơ quan, đơn vị, trường học, Trạm Y tế xã, doanh nghiệp trên địa bàn xã**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến mục đích, ý nghĩa của cuộc vận động đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; vận động tham gia đóng góp Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” trên tinh thần tự nguyện.

Thực hiện tiếp nhận, tổng hợp và chuyển kinh phí đóng góp về Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” xã theo đúng thời gian quy định; phối hợp cung cấp số liệu, báo cáo kết quả thực hiện khi có yêu cầu.

#### **5. Các thôn trên địa bàn xã**

Phối hợp với Ban Công tác Mặt trận và các chi hội đoàn thể ở thôn tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân về ý nghĩa của cuộc vận

động; vận động các hộ gia đình tích cực hưởng ứng tham gia đóng góp Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2026.

Tổ chức tiếp nhận, tổng hợp nguồn đóng góp của các hộ gia đình theo đúng quy định; thực hiện ghi chép, quản lý sổ sách, thu nộp về UBND xã đúng thời hạn; tổ chức công khai kết quả vận động tại Nhà văn hóa thôn để Nhân dân theo dõi, giám sát.

Trên đây là Kế hoạch vận động đóng góp Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" xã Hòa Xá năm 2026. Ủy ban nhân dân xã đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các đoàn thể và yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học, trạm y tế, các doanh nghiệp, các thôn căn cứ nội dung kế hoạch nghiêm túc triển khai thực hiện để cuộc vận động đạt kết quả cao nhất./.

***Nơi nhận:***

- UBND TP.Hà Nội;
- Sở Nội vụ Hà Nội;
- TT ĐU-TTHĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các cơ quan, đơn vị xã;
- Trạm y tế xã;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Các doanh nghiệp;
- Các thôn thuộc xã;
- C/PCVP HĐND&UBND xã;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Cường**